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תוכן המודעות באחריות המפרסם בלבד 

הפרהיסטוריה של המין האנושי, קודם הופעתו 
של אברהם אבינו מעל במת ההיסטוריה, היתה 
רצופה במשברים קשים וגדולים: בהתכחשות 
למהות האדם וייעודו, בחוסר אמונה ועבודה זרה, 
בהידרדרות ביחסים שבין אדם לחברו, בחוסר 

מוסריות ובמרידה בקב"ה.
"עשרים דורות בין אדם הראשון לאברהם אבינו, 
וכל הדורות היו מרעישין לפניו להודיע כמה ארך 
אפים לפניו שלמרות שהכעיסו לפניו, המתין עד 
הופעתו של אברהם אבינו" )ע' פרקי אבות ה, ג(

לנחש הקדמוני,  חטא אדם הראשון – ששמע 
לתאוותיו וליצריו במקום לשמוע לצו האלקי 
"לעובדה ולשומרה". – התוצאה המרה היתה 
גירוש מגן עדן, מחיים של אמת, יושר, אושר, 
שמחה, שלווה ובטחון, לחיים של עצבות, כעסים 
ותסכולים "בעצב תלדי בנים… ארורה האדמה 
בעבורך בעצבון תאכלנה… קוץ ודרדר תצמיח 

לך…" )בראשית ג, יז-יח(.
חטא דור אנוש – שבדורו "הוחל לקרא בשם ד'" ) ד 
כו(. הוחל, לשון חולין קראו את שמות האדם ואת 
שמות העצבים בשמו של הקב"ה לעשות אלילים 
ולקרותן אלקות )רש"י שם, רמב"ם ע"ז א(. התוצאה 

- שיטפון האוקיינוס על חלקים גדולים בעולם.
חטא דורו של נוח – רבה רעת האדם בארץ, וכל יצר 
מחשבות לבו רק רע כל היום, שהביאה למשבר 
מוסרי נורא: "ותשחת הארץ לפני האלקים ותמלא 
הארץ חמס" )י יא(, בגילוי עריות עבודת אלילים 
וגזל )רש"י שם( עד שבא המבול ותוצאותיו הנוראיות 

לכל באי עולם.

חטא דור הפלגה – שמרדו בקב"ה באומרם "הבה 
נבנה לנו עיר ומגדל וראשו בשמים ונעשה לנו 
שם" )בראשית יד ד(. היו כפויי טובה למרוד במי 

שהשפיעם טובה ומלטם מן המבול )רש"י שם(.
עד שנולד אברהם אבינו, עמודו של עולם, שהכיר את 
בוראו, וידע והודיע שיש אלוק אחד בעולם, שברא 
ומנהיג את הכל ואין בכל הנמצא אלוק חוץ ממנו… 
והיה הולך וקורא לכל באי עולם, ובהגיעו לארץ כנען 

"קרא שם בשם ד' אל עולם" )רמב"ם ע"ז א(.

נכון לעכשיו, הקלקולים של הדורות הקדמוניים 
ותוצאותיהם המרות, בצורת עצבות, כעסים, 
מרירות, סבל נפשי וגופני לכלל ולפרט, עדיין 
מלווים, לצערנו, את המין האנושי. אבל ישנה נחמה 
גדולה, אור בקצה מנהרת הזמן בצורת בני בניו של 
אברהם אבינו ההולכים וקמים לתחיה בארץ ישראל 
למרות כל הקשיים מבית ומחוץ. ייעודו ההיסטורי 
האלקי של עם ישראל הוא "לתקן עולם במלכות 
שדי", להמשיך במפעלו הענק של אברהם אבינו, 
עמודו של עולם, להאיר ולהיטיב לעולם כולו, באור 
של אהבה ואמונה, ומתוך כך "יכירו וידעו כל יושבי 
תבל כי המלכות שלך היא ולעולמי עד תמלוך 
בכבוד… והיה ה' למלך על כל הארץ ביום ההוא 
יהיה ד' אחד ושמו אחד" )מן התפילה(. ותתקיים 
במהרה הברכה לאברהם אבינו: וְְנִִבְְרְְכוּ בְְךָ כֹּלֹ 

מִִשְְׁפְְּחֹתֹ הָָאֲֲדָָמָָה. )בראשית יב, ג(
מהמצפה לניצחון ולישועה השלמה

ונברכו בך כל משפחות האדמה

 נכון לעכשיו 
הרב דב ביגון ראש מכון מאיר
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עוד "שבעה" ועוד "שבעה" רודפת, והנפש 
הדואבת מחפשת כוחות להחיות עם רב. תורת 
ה' כשהיא תמימה, היא משיבת נפש, והנה אנו 
מוצאים כי ה"שבעה" הראשונה בתורה מופיעה 
בפרשת נח, והיא חלה בשבוע האחרון לאותו "עולם 
שלפני המבול". רש"י מלמד: "כי לימים עוד שבעה 
אנכי ממטיר על הארץ - אלו שבעת ימי אבלו של 
מתושלח הצדיק, שחס הקב"ה על כבודו ועכב את 
הפורענות. צא וחשוב שנותיו של מתושלח ותמצא 
שהם כלים בשנת ת"ר שנה לחיי נח". רש"י עוד 
מוסיף ומדייק שימי אבלות הללו ניתנו כתוספת 
"הארכה" לגזירת מאה ועשרים שנה שניתנו לדור 
המבול לחזור בהם. המבול נדחה בשבוע, משום 
כבודו של מתושלח. ומהו "כבודו"? הרי הוא בכל 
מקרה נפטר לפני המבול, ומה "הרוויח" בדחיית 
הפורענות בשבוע? לאיזה כבוד זוכה הצדיק בכך 

שהתאבלו עליו וספדו לו?

בתלמוד )סנהדרין ק"ח( הדברים מבוארים יותר: 
"ויהי לשבעת הימים ומי המבול היו על הארץ. 
מה טיבם של שבעת הימים? אמר רב, אלו ימי 
אבלות של מתושלח. ללמדך שהספדן של צדיקים 
מעכב את הפורענות מלבוא." למי הייתה מכוונת 
התועלת? לטובת בני דור המבול: אילו זכו, היה 
ליבם נפתח לתשובה והצלה, בזכות ההתבוננות 
בדרכיו ומעלתו של הצדיק. ואילו זכו והטיבו 

דרכיהם, היה זה ודאי כבודו של מתושלח.

ממשיכה הגמרא: "דבר אחר: 'לשבעת', ששינה 
עליהם הקב"ה סדר בראשית, שהייתה חמה יוצאת 

ממערב ושוקעת במזרח." פלא! אך מה יש בכך 
ללמדנו? אולי נוכל להבין כי ימי ה"שבעה" הם 
ימים של היפוך סדרי בראשית. העולם הקודם 
והמוכר קורס עם מות הצדיק, ועולם חדש טרם 
נברא ונבנה כראוי. אלו הם ימים של "תוהו ובוהו" 
פנימי וחיצוני, שהופכים את החיים לחומר גלם טהור 
ומזוקק, שבכוחו להתמלא אנרגיות אינסופיות של 

חידוש חיים מוחלט.

ושוב מוסיפה הגמרא: "דבר אחר - שקבע להם 
הקב"ה זמן גדול, ואחר כך זמן קטן". כלומר, 
רבש"ע נתן לדור המבול זמן ממושך לתיקון 
ותשובה - "והיו ימיו מאה ועשרים שנה", וברגע 
שלפני האחרון מתח הקב"ה את החבל עוד מעט 
)'המפקד, אפשר הארכה?' – קבלו עשר שניות!(. 
והודיע לנו בכך כי לפעמים, בעת רצון כמו ימי 
אבלותו של צדיק מיוחד, אפשר לעשות בזמן 
קצר מהפכה אמיתית, תשובה שלמה ותיקון גמור, 
השקולים למה שאפשר לעשות בתקופת חיים 

שלמה של שיגרה!

הגמרא מסיימת את הדיון בשבעת ימי האבל על 
מותו של מתושלח הצדיק במילים הבאות: "דבר 
אחר: 'לשבעת הימים' - שהטעימם מעין העולם 
הבא, כדי שידעו מה טובה מנעו מהן". דהיינו, בימי 
האבלות של מתושלח התנוצץ מעין אור שבעת ימי 
בראשית. וזה פשוט לא יאומן כי יסופר! ברגעים 
האחרונים של דור המבול, רגע לפני שהעולם 
מתהפך למציאות שונה בתכלית, מדולדלת 
ומרוקנת, כעונש על מעשיהם הרעים ודרכם 

העיקשת – דווקא אז הם מקבלים טעימה "מעין 
עולם הבא"? למה? כדי לשמוח לאידם, חלילה?

התשובה כמעט ברורה מאליה – הסתלקותו 
של הצדיק שזכה לשמש את אדם הראשון, 
הזכירה לכולם מהו צלם אלוקים האמיתי. היא 
יכלה להזכיר להם מי הם עצמם, ואיזו טובה הם 
מפסידים – להיות עצמם באמת. להיות מי שהם 
נועדו להיות – הדור שמקבל את התורה ומחזיר 

את העולם כולו לתיקונו ולגן העדן.

ימי השבעה והאבלות הם ימים קשים וכואבים, 
אך לא פחות מכך, הם ימים גדולים לאין קץ. 
חז"ל במדרשם לימדונו כמה סיבות, שיכולות 
להנחות אותנו בתוך המצב הרגיש כל כך: אחת, 
ימי האבלות בכוחם ללמד אותנו מדרכיהם של 
הצדיקים הגיבורים והקדושים, ולעשות אותנו 
טובים יותר בזכותם, ובכך לקרוע רוע הגזירה. 
השנית, עוצמות הרגש וסערות הנפש מאפשרות 
מהפך מוחלט וחידוש עוצמות חיים, שיתגלו 
בהמשך הדרך. השלישית, אלו ימי רצון וקרבת 
אלוקים מיוחדת שאין כדוגמתה, שניתן להשיג 
בה תעצומות נפש שדורשים בשיגרה עידנים 
שלמים. ואחרונה – ימים אלו מחברים אותנו 
לשורש השורשים של חיינו, לעומק צלם אלוקים 
שלנו ושל סגולת ישראל, עד שיבולע המוות 

לנצח, בזכות נצח ישראל.

amirduman@gmail.com :להדרכה ועצה

כי לימים עוד שבעה
לחיות אמונה

הרב אמיר דומן עורך "ערוץ מאיר"

וְְהָָאָרֶץֶ תִִּשְְׁקֹטֹ בֵֵּין מַַעֲרֲָָכָָה לְְמַַעֲרֲָָכָָה
גְְּבוּלוֹת עֲשֲֵֵׁנִִים, אֲדֲָָמָָה פְְּצוּעָָה

וְְהָָאֻֻמָָּה תֶֶּאֱזֱֹרֹ בַַּשֵֵּׁנִִית כּוֹחָָהּ
בְְּלֵֵב שָָׂמֵֵחַַ וְעְַַיִִן בּוֹכָָה

הִִיא לֶעֶָָתִִיד תִִּכּוֹן, הִִיא תָָּקוּם לְְמוּל הַַסַַּהַַר
וְעְָָמְְדָָה לְְמוּלָָם עוֹטָָה חַַג וְשְִִׂמְְחָָה.

אָז מִִנֶּגֶֶדֶ יָצְְָאוּ נַעֲַרֲָָה וְנְַעַַַר
וְְאַט אַט יִצְְִעֲדֲוּ הֵֵם אֶלֶ מוּל הָָאֻֻמָָּה.

הוּא עִִם צִִיצִִית, הִִיא בַַּחֲֲצָָאִִית אֲרֲֻֻכָָּה
הוּא בָָּא מִִמִִּלּוּאִִים, הִִיא מִִתְְּרוּמַַת כִִּלְְיָהָ

הֵֵם בָָּאִִים מִִן הִִתְְיַשְְַּׁבוּת, מִִן הֶֶעָָרִִים וּמִִן הַַשָָּׂדוֹת
מִִלִִּמּוּד תּוֹרָָה בַַּיְּשְִִׁיבוֹת, בַַּמְְּכִִינוֹת וּבְְמִִדְְרָָשׁוֹת

רַַעֲנֲָנִִָים בְְּלִִי קֵֵץ, שַַׁלְְוַתַ נֶפֶֶֶשׁ וּמַַרְְגּוֹעַַ
מֵֵאֲחֲוֹרֵֵיהֶֶם דּוֹרוֹת שֶֶׁל כִִּסּוּפִִים וְְגַעְְַגּוּעַַ

מִִן הָָרְְפוּאָה, הַַהַַיְטְֵֵק וְְהַַחַַקְְלָָאוּת הֵֵם בָָּאִִים.
כְְּשֶֶׁקְְּרִִיאַת "שְְׁמַַע יִשְְִׂרָָאֵלֵ" בְְּפִִיהֶֶם 

הֵֵם רִִאשׁוֹנֵיֵ הַַנּוֹפְְלִִים

אָז תִִּשְְׁאַל הָָאֻֻמָָּה שְְׁטוּפַַת תִִּקְְשֹׁרֶֶֹת וְקְֶֶצֶֶף,
וְאְָמְְרָָה: "מִִי אַתֶֶּם?", וְְהַַשְְּׁנַיִַםִ שׁוֹקְְטִִים

יַעֲַנֲוּ לָָהּ: "אַף אֲנֲַחְְַנוּ מַַגַּשַׁ הַַכֶֶּסֶֶף,
שֶֶׁעָָלָָיו מִִתְְקַַיֶּמֶֶֶת כַַּיּוֹם מְְדִִינַתַ הַַיְּהְוּדִִים".

כָָּךְְ יֹאֹמְְרוּ, וְיְַמְְַשִִׁיכוּ לְְהוֹדוֹת לָָאֵלֵ
וְְהַַשְְּׁאָר יְסְֻֻפַַּר בְְּתוֹלְְדוֹת יִשְְִׂרָָאֵלֵ.

  הרב חגי לונדין
ר"מ במכון מאיר

מַַגָּשָׁ הַַכֶּסֶֶֶף תשפ"ה  לרב וידר ומשפחתו היקרים
הננו משתתפים באבלכם הכבד 

 על נפילתו של הבן בקרבות

 אלישיב איתן הי"ד
בנחמת ציון וירושלים תנוחמו

דב ביגון ובית מכון מאיר

למשפחת הרב מתניה והרבנית נעמי בן נתן היקרים
הננו משתתפים בצערכם הכבד 

על מותו של הנכד 

שובאל בן נתן הי"ד 
שנפל בקרב בלבנון בצאתו להגן על עמנו 

ועל ארצנו. 
בנחמת ציון וירושלים תנוחמו 

דב ביגון ובית מכון מאיר

העלון מוקדש לרפואת בוגרנו היקר שנפצע קשה בלבנון וזקוק לרחמי שמים מרובים 
גיא שבתאי בן חנה הי"ו בתוך כל שאר פצועי המלחמה

 לרב אברהם אדלר ובני משפחתו היקרים
 הננו משתתפים בצערכם הכבד על מותה של האם

 חיה אסתר ע"ה
 בנחמת ציון וירושלים תנוחמו

דב ביגון ובית מכון מאיר
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לפרשת בראשית

והנה טוב מאוד
נאמר בפרשה, "וירא אלוקים את כל אשר עשה 
והנה טוב מאוד". בכל חלקי הבריאה נאמר וירא כי 
טוב ובסיום כל הבריאה 'והנה טוב מאוד', כלומר 
"זו תכלית כוונת הבריאה". וזה כמו שכתב הרב חיים 
ויטאל בראש דבריו בספר עץ החיים, "כשעלה 
ברצונו יתברך שמו לברוא את העולם כדי להיטיב 
לברואיו ויכירו גדולתו ויזכו להיות מרכבה למעלה, 
להידבק בו יתברך"... כלומר, אומר הנתיבות שלום, 
מדרך הטוב להיטיב, ולכן הקב"ה, שהוא מקור הטוב 
ורב החסד, ברא את העולם כדי להיטיב לברואיו. 
והוא שואל, לכאורה העולם מלא תלאות צרות 
ויגונות, היכן מתקיימת ההטבה לברואים? אלא 
משמעות הטבה הזו לא מתקיימת בטוב הגשמי, 
אלא עצם תכלית הבריאה, שיכירו את גדולת ה' 
ויזכו להיות מרכבה להידבק בו יתברך, זה דבר 
נפלא שנתן הקב"ה לנו קרוצי החומר אפשרות כזו 
להכיר גדולתו ולהידבק בו, "כי השלימות האמיתי 
היא רק הדביקות בו יתברך", וכדברי דוד המלך, "ואני 
קרבת אלוקים לי טוב", כי רק הוא הטוב באמת.

לכן מובן מדוע מיד בגמר סדר הבריאה בששת 
ימים, נאמרה פרשת השבת וקדושתה, 'ויכולו 
השמים והארץ' וכו', שלכאורה זה לא שייך לסדר 
הבריאה ומקומו בפר' המועדות? אלא שאכן פרשת 
השבת היא מעצם סיפור הבריאה, שהרי אם תכלית 
הבריאה היא להיטיב לבריותיו, שבשר ודם יגיע 
למדרגה שירגיש "אז תתענג על ה',"  ויהנה מזיו 

השכינה, אז בשבת נברא מקור הטוב. והתכלית 
הזו היא מעין עולם הבא, כך ש"ויכולו השמים 
והארץ", הוא המשך לפרשת הבריאה. בתחילה 
מוזכר שנבראו העניינים הגשמיים בשישה ימים 
ואחר-כך, "נאמרה הבריאה של השבת, בה נברא 
התכלית והעיקר מקור הטוב שיהודי יוכל להגיע... 
לאז תתענג על ה' ולהנות מזיו השכינה". וזהו הפי' 
ויברך אלוקים את השבת ויקדש אותו, "שהקב"ה 
הכניס בש"ק ברכה וקדושה וברא בה בריאה מיוחדת 
שיהודי יוכל להגיע למדרגה זו של תכלית הבריאה".

 לפרשת נח
תיבת נוח שבכל דור

בספרי חסידות, נמשלת תיבת נח למקום הגנה של 
האדם מפני היצר הרע ותחבולותיו, שלשם הצלתו 
מהיצר הוא צריך להיאחז בה. גם הנתיבות שלום 
נוקט בגישה זו ואומר, "ענין תיבת נח מרומז על 
התורה הקדושה, שלאחר שנתן הקב"ה את התורה 
יש כבר כח שמירה ליהודי, כדברי חז"ל, "בראתי 
יצר הרע בראתי לו תורה תבלין", וזה מה שיש לנו 
ללמוד מפרשת תיבת נח, "שהתורה הקדושה היא 
תורת חיים מורה לכלל יחיד ויחיד אורחות חיים", 
שכאשר הוא נופל ומגיע למצבים קשים של חטא, 
כדוגמת דור המבול, ומצבו בשפל נורא, וכן מצבים 
של כללות עם  ישראל כשהם שפלים וירודים מאוד, 
"העצה אז היא, עשה לך תיבה". ולמשמעות הדבר 
מביא הנתיבות שלום רעיון נפלא מרבו הבעל 
בית אברהם, שפירש את הפסוק, "עוד מעט ואין 
רשע והתבוננת על מקומו ואיננו" )תהילים לז(, 

שבכל יהודי ישנו עוד מעט שאינו רשע, יש בכל 
יהודי קוסטא דחיותא, חלק קטן של חיות הנשמה, 
שמכוחה הוא יכול לחזור ולבנות שוב את עולמו 
הרוחני, וזה חסד ה' ית' שנטע בכל יהודי ניצוץ 
אלוקָָ ממעל שממנו יש לו כוחות עילאיים, ועם 
כל ההשתקעות שלו בעולם הזה הגשמי, יש בכוחו 
לעלות מכח הניצוץ הזה חזרה למקומו הראוי. וזה 
בחינת תיבת נח, שהניצוץ הזה, המעט שאין בו 
רשע, הוא בחינת תיבת נח שמצלת מדור המבול 
ומחטאים הדומים למעשיהם. מסיים הנתיבות 
שלום "שבכלל הבחירה שנתן הקב"ה ליהודי, שנטע 
בו כוחות עילאיים, שגם במצבים הגרועים ביותר, יש 
לו את הכוח לשוב לשורשו", זה מכח תיבת נח שיש 

לנו בכל הדורות, והיא לימוד התורה הקדושה.

*בעל הנתיבות שלום הוא הרב שלום נוח ברזובסקי-האדמו"ר 
מסלונים. מייסד שושלת סלונים היה הרב מרדכי מלכוביץ תלמיד 
תלמידיו של הרב אהרון מקרלין שהיה מלהקת תלמידיו של 
המגיד ממעזריטש, מ"מ של הבעש"ט. בשואה כמעט שנכחדה 
חסידות סלונים, הנתיבות שלום שהיה אז רב צעיר אמר, "אם 
אין בידנו להציל את הגופים הבה  נציל את הרוח", לכן יסד את 
ישיבת בית אברהם על שם רבו וחותנו הרב אברהם וינברג, ושיקם 
באופן פלאי את החסידות. היה קשור לארץ ישראל מאוד ולא 
יצא ממנה מאז שעלה אליה, התנגד בכל מאודו למסירת חבלי 
ארצנו לערבים, לאחר מלחמת ששת הימים נשא נאום על גודל 
השעה וחסדי ה' איתנו בשובנו אל מקום מקדשנו, בחסידות 
סלונים לא אומרים תחנון ביום ירושלים, בנו הרב שמואל ממשיך 
דרכו באדמורות.  בעז"ה נביא השנה מדבריו לפרשיות ולחגים.

 הרב יורם אליהו 
ר"מ במכון מאיר

*נתיבות שלום לפרשהמתורת החסידות

מתחילת הבריאה נראה שישנו "גן נעלם" הנקרא 
גן עדן שבו האדם צווה לעבוד ולשמור עליו. 
אך בעקבות חטאו הוא גורש מהגן. פעולת 
החטא יצרה את המרחק מהגן והפכה אותו 
לנסתר, כי מכאן והלאה אין האדם רואה את 
כוח השפעתו במעשה מצוותיו, וזה הצער הגדול 
ביותר שאין אנו רואים מה מאיר על הגן בכוח 
מעשינו. וכהסברו של אור החיים הקדוש "שיש 
גן עליון שעל ידי התורה והמצוות הגן מקבל גשם 
'יערוף כמטר לקחי תזל כטל אמרתי' הזרעים הם 
'מצוות עשה' זרעו לכם. והעבודה היא התעסקות 
גדול נמרץ בתורה. ומצוות לא תעשה זה שמירת 
הגן. ובימים ההם לפני חטא אדם הראשון היה אדם 
רואה ישר מה הוא משפיע על הגן אבל כאשר 
גורש האדם אין הוא רואה מה משפיע מעשיו. 
אשרי המחכה בעולם הזה לאכול מפרי דרכו"1. 
מכאן, הרצון לחזור ולראות מה נעשה בגן העליון 
על פי מעשי האדם, מעסיק את כל המשך תולדות 
האדם. מאז ואילך יש לגן להט חרב המתהפכת 
לשמור את דרך עץ החיים.  קין מביא מפרי 
הארץ קרבן בשאלה האם הוא מצליח בפעולת 
האדמה להשפיע על הגן הנעלם, ונופלים פניו 

בתשובת ה' "הֲֲלוֹא אִִם־תֵֵּיטִִיב שְְׂאֵֵת וְְאִִם לֹא 
תֵֵיטִִיב לַַפֶֶּתַַח חַַטָָּאת רֹבֵֵֹץ"2, בהבנה שנעלמה 
ממנו השפעת הקשר אל הגן, "וְְאֶֶל־קַַיִִן וְְאֶֶל־

מִִנְְחָָתוֹ לֹא שָָׁעָָה". 

נח מתחיל לשנות משהו באדמה, 
בעולם, "עד שלא בא נח לא 

היה להם כלי מחרשה והוא 
הכין להם"3, אולם עדיין הגן 
ביותר  המבוקש  הנעלם, 
בעולם, חסר לו. הוא שומר 
גפן מגן עדן שמצא, ומחכה 

לזמן שאחרי המבול שבו הוא 
ייטע אותה ויראה מה השפעתו 

בגן הנעלם, כמובא ב'כתר יהונתן', 
שמצא את הגפן מהנהר שיוצא מעדן.4 

הגן  את  לחפש  התחיל  מהתיבה  ביציאתו 
הנעלם בעבודת האדמה וכמובא בפסיקתא 
"איש האדמה. להזכיר מעשה אדה"ר שנאמר 
לו ארורה האדמה".5 תחילה הוא מקריב מהחי 
כדרכו של הבל ורואה שזה ריח ניחוח לה', 
ומכאן מנסה להמשיך גם לקומה העליונה של 
עבודת האדמה שלא הושגה על ידי קין. אבל 

הסכנה בעבודה זו שבגן הנעלם היא שאפשר 
ליפול בלהט החרב מתהפכת. היפוך זה מתבטא 
בגפן, שמצד אחד היא משמחת והיא מייצגת 
סוד עליון כיין המשומר בענביו, ומצד 
שני, יין המשכר ויוצר עולם של 
דמיון אשר מוריד את האדם 
אל כל תאוות האדמה "שאין 
יללה  שמביא  דבר  לך 
לעולם אלא היין". כדברי 
הריקנאטי6 "כי נמשך אחרי 
היין המשכר ולא אחר היין 
המשמח אלקים ואנשים, 
ויתגל,  וישת,  הסוד  ולזה 
חסירות הה"א, כענין שאני עתיד 
לכתבו בויקר אלקים אל בלעם". 
כלומר נשאר עם היין במקומו הבשרני הפרטי, 
'וישת' 'ויתגל' במקום ויתגלה - לשון גילוי, 
שיגלה שמו של הקב"ה בעולם המתהלך בגן.

וכמובא במדרש רבא "שלשה היו להוטים אחר 
אדמה ולא נמצא בהם תוחלת, קין ונח ועוזיהו"7 

המשך המאמר בעמוד 4 <

הגן הנעלם
הרב אשר בוחבוט
ר"מ במכון מאיר
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 איתנו אתם יכולים!

לפרטים:
052-8908518 יוסי

   b0528908518@gmail.com

 הפקות מיוחדות:
 עיצוב, קדם דפוס ודפוס

 איסוף ועיטוף מוצרים בניילון
 לפי הזמנה, הידוק בסיכות
הכנסת אינסרטים לעלונים

 לרשותנו מאגר ממוחשב

 של כל בתי הכנסת כולל

 רשימת גבאים להפצה

ממוקדת לפי קהל היעד

להיות אנשי אמנה
בבא בתרא סט, ב

השאלה
מסוגייתנו אנו רואים שיש משמעות גדולה למילים 
המדויקות שנאמרות לפני סגירת העסקה. אם 
המוכר אמר שימכור לקונה "ארעא )שדה( ודיקלי 
)דקלים(", משמע שהמכירה כוללת גם את הדקלים 
שבתוך השדה וגם שני דקלים נוספים מחוץ לשדה 
)כי מיעוט רבים שניים(. ]אם המוכר היה אומר 
"ארעא בדיקלי" הכוונה היתה שהמכירה כוללת 

רק את הדקלים שבתוך השדה[. 
הגמרא אומרת שאם יש למוכר שני דקלים מחוץ 
לשדה, עליו לתת אותם לקונה. ואם אין לו דקלים 
מחוץ לשדה, עליו לקנות בעצמו שני דקלים 

ולתת אותם לקונה.
יש לשאול מדוע הגמרא אינה אומרת בפשטות 
שאם אין לו דקלים מחוץ לשדה, עליו להחזיר 
לקונה את הכסף ששילם עבור אותם הדקלים? 
מדוע הגמרא אומרת שעל המוכר להתאמץ 

ולקנות בעצמו דקלים?

שלא יהא מחוסר אמנה
אלא מבקשת הגמרא לחנך אותנו לעשות כל 

שביכולתנו לעמוד בדיבורנו. ולכן היא מעדיפה 
שהמוכר יתאמץ להשיג דקלים עבור הקונה כפי 
שהתחייב. כמובן, אם אין הדבר אפשרי, יש אופציה 
להחזיר את הכסף, אך זו אינה העדיפות הראשונה 
של הגמרא. הסיבה לכך היא כדי "שלא יהא מחוסר 

אמנה" )רשב"ם ד"ה זבין ליה תרי דיקלי(. 
בגמרא בבבא מציעא מובאים דבריו רבי יוחנן 
שמשא ומתן בדברים בעל פה "יש בהם משום 
מחוסרי אמנה" )רב חולק עליו(. הרמב"ם פוסק 
את דברי רבי יוחנן להלכה "הנושא ונותן בדברים 
בלבד הרי זה ראוי לעמוד לו בדבורו, אף על פי 
שלא לקח מן הדמים כלום ולא רשם ולא הניח 
משכון, וכל החוזר בו בין לוקח בין מוכר אף על פי 
שאינו חייב לקבל מי שפרע הרי זה ממחוסרי אמנה 
ואין רוח חכמים נוחה הימנו" )הל' מכירה ז, ח(.

האמון בין בני אדם הכרחי לקיום התקין של 
החברה, אך כאשר האמון נסדק הרי זו תחילת 
חורבן החברה. "ואמר רבא: לא חרבה ירושלים 
אלא בשביל שפסקו ממנה אנשי אמנה ]במשא 

ומתן[" )שבת קיט, ב(. 

רוח חכמים נוחה הימנו
במשנה בסוף מסכת שביעית נאמר "כל המטלטלין 
נקנין במשיכה וכל המקיים את דברו רוח חכמים 
נוחה ממנו" )י, ט וראה ב"מ מח, א(. ופירש הרמב"ם 
"וכל זמן שלא משך יש לכל אחד מהן לחזור בו 
מאותה העסקה ואפילו אחרי מסירת המעות, 
ויתבאר זה במקומו. אמנם מי שמקיים דבריו ומחייב 
עצמו במקחו וממכרו אפילו בהסכם ובהבטחה בלבד 
אף על פי שלא היתה שם משיכה רוח חכמים נוחה 
הימנו. ואמרו עליהם השלום )ב"מ מט, א( וְְהִִין צֶֶדֶֶק 
)ויקרא יט, לו( שיהא הין שלך צדק, כלומר שאם 
הבטחת במשהו קיים דבריך. והין בלשונינו, כן"

***
ובחזרה לסוגייתנו – באמצעות הוראה הלכתית 
שגרתית על מכירת 'ארעא ודיקלי', הגמרא מעמידה 

לנו חזון: להיות אנשי אמנה. 
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ף הָָרַַעְְיוֹנִִֹי הַַדַּ�ַ
רעיונות מתוך הדף יומי

נתן קוטלר

המשך המאמר מעמוד 3 של הרב בוחבוט < 

שחיפשו את הגן העליון אבל נפלו בלהט החרב 
המתהפכת ליציאה מהעולם בדרך 'הקנאה התאוה 
והכבוד שמוציאין את האדם מהעולם', קין שקינא 
באחיו, נח בתאוותו, והכבוד בעוזיהו שרצה גם 

להתכבד בכהונה.

וכנגדם, אברהם אבינו ידע את סוד השפעת 
הנטיעה שיכולה להאיר מהגן העליון והיה בודק 
את אורחיו תחת העץ על מעשיהם בבקשתו 
ץ"8. כמובא בזוהר9 שזכה  עֲֲנוּ תַַּחַַת הָָעֵֽ�ֽ שָָּׁ� "וְְהִֽ�ֽ
אברהם לעץ החיים הנעלם והיה מושיב את 
אורחיו תחתיו, ובתנועת העץ היה יודע על ערכם.

וממשיך הריקנאטי שזה הדבר שהעסיק את 
חכמי ישראל בסוד הגן הנעלם שמוזכר בגמרא 
"ארבעה נכנסו לפרדס"10 שחלקם מתו או נפגעו 
בסוד להט החרב המתהפכת. פעולת האדמה 
מראה לאדם את מדרגתו הרוחנית, וזהו התיקון 
ההולכת  מדרגה  הראשון,  אדם  של  לחטאו 
ומתבררת בחזרת עם ישראל לארצו ובנטיעתו 
כמובא בגמרא בסנהדרין "ואמר רבי אבא: אין 
לך קץ מגולה מזה, שנאמר ואתם הרי ישראל 
ענפכם תתנו ופריכם תשאו לעמי ישראל וגו'11 
וכביאורו של רש"י – 'מגולה מזה' "כשתתן ארץ 
ישראל פריה בעין יפה אז יקרב הקץ, ואין לך 
קץ מגולה יותר". ואמנם בארץ ישראל רואים 
חקלאות פורחת המעידה על כך שהקב"ה גואל 
אותנו, וכמו בהבאת הביכורים למקום המקדש 
ובאמירה של ארמי עובד אבי וכל סיפור יציאת 
מצרים, זה בא לומר שבפירותיה של ארץ ישראל 

טמון כל אור הגאולה.

ומובא בגמרא שלעתיד לבוא כולם ירצו לעסוק 
בנטיעת הקרקע בארץ ישראל לראות את דרגתם 
הרוחנית מרוח הגן הנעלם. "ואמר רבי אלעזר 

עתידין כל בעלי אומניות שיעמדו על הקרקע... 
ואמר ר' אלעזר: אין לך אומנות פחותה מן 
הקרקע, שנאמר: וירדו".12 מצד אחד אפשר 
לראות בארץ ישראל כארץ כנען וכמעשיו, 
כמקום של נהנתנות ושכרות כמעשי נח המוצגים 
כירידה, ומצד שני אפשר לראות בארץ ישראל 
מקום הגן הנעלם שהצפון בה רב על הגלוי, 
שבכל פעולה ארצית חקלאית והתישבותית רק 
עולים "אֶֶרֶֶץ אֲֲשֶֶׁר ה' אֱֱלֹקֶֶיךָ דֹּרֵֵֹשׁ אֹתָָֹהּ תָָּמִִיד 

עֵֵינֵֵי ה' אֱֱלֹקֶֶיךָ בָָּהּ".13

	1  אור החיים בראשית ב, טו )פרשת בראשית( .
	2  בראשית  ד, ז )פרשת בראשית(  .
	3   רש"י בראשית  ה, כט )פרשת בראשית(.
	4   כתר יונתן בראשית  ט, כ )פרשת נח(.
	5   פסיקתא זוטרתא )לקח טוב( בראשית  ט, כ )פרשת נח(.
	6   ריקאנטי בראשית  ט, כ )פרשת נח(.
	7   בראשית רבה )תיאודור-אלבק( פרשת בראשית.
	8   בראשית  יח, ד )פרשת וירא(.
	9   זוהר כרך א )בראשית( פרשת וירא דף קב עמוד ב.

.	10   תלמוד בבלי מסכת חגיגה דף יד עמוד ב
.	11   מסכת סנהדרין דף צח עמוד א
.	12   תלמוד בבלי מסכת יבמות דף סג עמוד א
.	13   דברים פרק יא פסוק יב )פרשת עקב(
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בשבוע שעבר, אחד מהמבקרים המזדמנים שלי 
שאל אותי אם אני מרגיש בודד. שאלה מוזרה. יש 
לי תחושה שאנשים אינם מבינים מהו המקום 
שבו אני ושכמותי נמצאים... בּוֹדֵדֵ? אני לא חושב 
שאי פעם חוויתי תחושת בדידות במהלך שמונת 
החודשים שבהם אני גר כאן על ראש הגבעה. 
איך יכולתי להיות בודד? והרי ה' איתי בכל רגע 
ביום. עוד לפני עלות השחר הוא מופיע באוהל שלי 
כרוח עדינה, הרבה לפני קרקוריהם הראשונים של 
התרנגולים שמסתובבים בלול לא הרחק מדיר 
הכבשים, כאילו הם עומדים על המשמר. בדרך 
כלל אני קם, רוחץ את ידיי במים הקרירים שבדלי 
המכוסה מחוץ לאוהל ומתחיל להגיד את תיקון 
חצות לאור מנורת שמן. איך אני יכול להרגיש בודד? 
ה' סביבי כשאני עומד מחוץ לאוהל שלי ומתבונן 
בגלסקיות אינסופיות של כוכבים. ה' נמצא בכל 
מקום. נוכחותו ממלאת את ראש הגבעה. הודו 
ותפארתו מאירים את היקום. הוא זה שעיצב את 
הכוכבים וקבע קבוצות מזלות במקומותיהם. 
מי מלבד הבורא יכול ליצור מרחבים אין סופיים 
שכאלו? אלוקים תמיד איתי. אני מרגיש מוקף 

באהבתו הבלתי נגמרת. 
כלב השמירה שלי מטה את ראשו הצידה ומתבונן 
בי. גם הוא מרים את מבטו לשמים, אולי תוהה 
מדוע אני נראה מאושר ומלא התלהבות כזו. כבשה 
מתעוררת ופועה. מרחוק, אי שם לאורך הגבעות 
וקריאות  נובחים  המוצלות, אני שומע כלבים 
תרנגולים שמעוררים עד מהרה את לול העופות 
שלי לפצוח בתזמורת מעוררת השחר. בּוֹדֵדֵ? איך 
אדם יכול להרגיש בודד כאשר יוצרו תמיד אתו בכל 

מה שהוא שומע ומריח ורואה?
"הַַשָָּׁמַַיִםִ מְְסַַפְְּרִִים כְְּבוֹד־אֵלֵ וּמַַעֲשֲֵֵׂה יָדָָָיו מַַגִִּיד הָָרָקִִָיעַַ

יוֹם לְְיוֹם יַבִִַּיעַַ אֹמֶֶֹר וְלְַיְַלְָָה לְְּלַיְַלְָָה יְחְַַוֶּהֶ־דָּעַַָת."
כאן על פסגת הגבעה שלי רכשתי יותר ידע ואמונה 

מאשר אי פעם בבית הספר.
"אֵֵין־אֹמֶֶֹר וְאְֵֵין דְְּבָָרִִים בְְּלִִי נִִשְְׁמָָע קוֹלָָם בְְּכָלָ־הָָאָרֶץֶ 
יָצָָָא קַַוָּםָ וּבִִקְְצֵֵה תֵֵבֵלֵ מִִלֵּיֵהֶֶם לַשֶֶַּׁמֶֶשׁ שָָׂם־אֹהֶֹלֶ בָָּהֶֶם, 
יָשִִָׂישׂ כְְּגִִבּוֹר לָָרוּץ אֹרַַֹח:  וְהְוּא כְְּחָָתָָן יֹצֵֵֹא מֵֵחֻֻפָָּתוֹ 
וְאְֵֵין  מִִקְְצֵֵה הַַשָָּׁמַַיִםִ מוֹצָָאוֹ וּתְְקוּפָָתוֹ עַלַ־קְְצוֹתָָם 

נִִסְְתָָּר מֵֵחַַמָָּתוֹ."
אני יושב ליד כניסת האוהל ומתבונן בה' מסיט 
באיטיות את וילונות העולם וחושף עוד שחר מפואר. 
אני מתפלל. אני שר! אני מנגן בחליל שלי ומוסיף את 

תווי הנגינה שלי לסימפוניה של הבריאה.

׃  ּתָּׁשְׁ אֹּמְּדֹ הוֹד וְהְָָדָָר לָָבָָ י אֶֶת־ה' אֱלֱֹקַַֹי דַּגָּלְְַּתָּ  "רֲּבָּכֲִִי נַפְְַׁשִׁ
יִּמַּםִ  מַַׁשָׁיִםִ יְּכַּרְִִיעָָה׃ הַַמְְקָָרֶהֶ בַַ עֹטֶֶֹה־אוֹר לְְׂשַּּׂכַּמָָה נוֹטֶֶה 
לִִ‍�עֲ‍יּוֹתָָיו הַַׂשָּׂם־עָָבִִים רְְכוּבוֹ הַַמְְהַַךְְּלֵּ עַלַ־נְְּכַּפֵֵי־רוּחַַ׃ 

רְְׁשָׁתָָיו אֵֵשׁ לֹהֵֵֹט׃ עֹׂשֶׂה מַַלְְאָכָָיו רוּחוֹת מְְ
מּּתִּוֹט עוֹלָָם וָעֶָדֶ." יָסַַָד־אֶֶרֶץֶ עַלַ־מְְכוֹנֶיֶהָָ ּבַּל־

אני מניח שעזבתי את ביתי מסיבה זו. בשביל 
ולראות  לשמוע  הבדידות.  בשביל  השתיקה. 
ולהרהר באחדות ה' ולהרהר בכבודו. להרגיש 
את קרבתו מסביבי. הגעתי למקום שבו נוכחותי 
מבורכת. לפגוש את עצמי ולגלות את הבורא. 
ללכת בעקבות אבותי. לשיר הלל לה' ולחבק את 
אדמתו הקדושה והאהובה שבה סלעים משמיעים 
שירים, שבה נשימות העצים מכתיבות את הקצב, 
האדמה מביאה חיים חדשים, שבה רוח ההרים 
נושבת בליטוף נעים והאוויר ממלא את ריאותי, 
מזין את גופי כמו אוכל, מרגיע את יצרי. ומנקה את 

כל החושך והדאגה מהמוח.
"וַהַ' אָמַַר אֶלֶ אַבְְרָָם אַחֲרֲֵיֵ הִִפָָּרֶדֶ לוֹט מֵֵעִִמּוֹ שָָׂא נָאָ 
עֵֵינֶיֶךָָ וּרְְאֵֵה מִִן הַַמָָּקוֹם אֲשֲֶֶׁר אַתָָּה שָָׁם צָָפֹנָֹהָ וָנֶָגְְֶבָָּה 
וָקֵֵָדְְמָָה וָיָָמָָָּה: כִִּי אֶֶת כָּלָ הָָאָרֶץֶ אֲשֲֶֶׁר אַתָָּה רֹאֶֶֹה לְְךָָ 

אֶֶתְְּנֶנֶָּהָ וּלְְזַרְְַעֲךֲָָ עַַד עוֹלָָם."
הארץ. הארץ. עזבתי את הבית, את הציוויליזציה, 
לשאוב כוחות מארצנו, היסוד הקדוש של קיום 
עמנו, מפגש שמים וארץ, משכנו של ה', מקום 
מנוחתה של שכינתו, ולהגן עליו מפני אויבים 
אשר אורבים בצלליה ומחכים לגנוב את גבעותיה 
ועמקיה מהעם יהודי שהתעייף מהמאבק ונחלש 
מהתמוטטות האמונה והתרחקות מהתורה. עדר 
של כבשים מבולבלים ומפוחדים שאיבד את עיניו 
מהרועה האמתי שלו והלך אחרי מנהיגים שהיו 
טרף להבלי הכבוד והשלטון, ואשר רעדו למשמע 
הצהלות ושאגות האויב. מהיכן תבוא הישועה אם 
לא מחבורת השפלים והנאמנים, מלוחמי ה' על 

גבעות יהודה והשומרון?
בוֹתָָם׃ רוֹמְְמוֹת  ּכְּׁשְׁ כָָּבְּבוֹד יְרְַַּנְּנוּ עַלַ־מִִ  "יַעְְַלְְזוּ חֲסֲִִידִִים 
גּּבַּוֹיִםִ  יָּבְּדָָָם׃ לַעֲַשֲׂוֹת נְקְָָמָָה  יפִִיּוֹת  גְְּבִּרוֹנָםָ וְחְֶֶרֶֶב ּפִּ אֵלֵ 
דֵֵּבְּיהֶֶם  ים וְנְִִכְְ זִּבְּּקִּ ים׃ לֶֶאְְסֹרֹ מַַלְְכֵיֵהֶֶם  תּוֹכֵֵחֹתֹ ּבַּל־אֻֻּמִּ
ּפָּׁשְׁט ּכָּתוּב הָָדָָר הוּא  כַַּבְּבְְלֵיֵ בַַרְְזֶלֶ׃ לַעֲַשֲׂוֹת הֶֶּבָּם מִִ

לְְכָלָ־חֲסֲִִידָָיו הַַלְְלוּ־יָהָּ."
בּוֹדֵדֵ? איך יכולתי להיות בודד? ה' דיבר אלי דרך 
דברי תורתו. הרוח דיברה אלי. ציפורים דיברו אלי. 
הכבשה שלי דיברה אלי. נוכחות ה' הקיפה אותי 
בכל מקום בו רעיתי את הצאן שתחת מקלי. איך 
יכול אדם להרגיש לבד כאשר בוראו תמיד לצידו 

ומפיח בו נחמה וכוח?
אנשים שואלים לפעמים, "האם אתה לא מפחד 
לחיות על ראש הגבעה לבד?" אני מבין את השאלה 
שלהם. אכן, אם הייתי באמת לבד כנראה שהייתי 
מפחד. אבל אדם יכול ללמוד לא לפחד. כשה' נמצא 
אתו כל הזמן, למה הוא צריך לפחד? שוב ושוב 

אני מתפלל:
יצֵֵנִִי עַלַ־מֵֵי מְְנֻחֻוֹת  א יַרְְַּבִּ נְְּבִּאוֹת ׁשֶּׁדֶּ "ה' רֹעִִֹי לֹאֹ אֶֶחְְסָָר׃ 
מוֹ׃   י יְשְׁוֹבֵֵב יַנְְַחֵֵנִִי בְְמַַעְְלֵּגְּיֵ־צֶדֶֶקֶ לְְמַַעַַן ׁשְׁ יְנְַהֲַלֲֵנִִֵי׃  נַפְְַׁשִׁ
דִִּמָּי  ה עִִ י־אַּתָּ גֵּבְּיֵא צַלְְַמָָוֶתֶ לֹאֹ־אִִירָָא רָעָ ּכִּ י־אֵלֵֵֵךְְ  ּגַּם ּכִּ

ה יְנְַחֲַמֲֻֻנִִי." ךָָּתֶּ הֵֵּמָּ עַַׁשְׁנְְ בְְׁשִׁטְְךָָ וּמִִ
ומה עם בית הספר? מה עם הלמידה שלך? 
האוהל שלי הוא בית הספר שלי. צלע הגבעות. 
השמיים. סופות הגשם. התנגשות הרעם וברקי 
הברק המכריזים על כוחו ומלכותו של ה' על כל 
פעולותיו הרבות. השמש שוקעת. השמש זורחת. 
הקצב והנצח של הזמן מלמדים אותי לסמוך על ה'.

כאן על גבעות ישראל אין קנאה, אין תחרות, אין 
אי הבנות, אין כעס. כאן אף אחד לא צועק. על 
הרי אלוקי אני חופשי. אני חופשי להיות אני. בהרי 

אבותי אני רצוי. אני שייך.
בהמשך היום אחי הבכור בא לבקר אותי. "אבא," 
הוא אמר, "רוצה לראות אותך. הוא מבקש ממך 
לחזור הביתה היום. הוא מבקש שתמהר. הוא רוצה 

שתבוא עכשיו."
אחי התנדב לשמור על הכבשים עד שחזרתי. לא 
רציתי לעזוב את צלע הגבעה שלי, אבל אבי סימן. 
גם זה מאת ה'. אז יצאתי לדרך הביתה. מתוך כבוד 
לאבא שלי. הרב הנכבד. איש תורה. איש צדיק. שקט 
בדרכיו ולהוט לעזור לחבריו, בדיוק כפי שהוא עזר 
לי לצאת לדרך בכוחות עצמי ונתן לי את ברכתו...

אולם כשחזרתי לציוויליזציה, השתוקקתי לחזור 
לשקט ולשמחה שלי על ראש הגבעה, לחיות את 
פסוקי התורה ולהוקיר את חיבוק הארץ, לספוג 
את כוחותיה המיסטיים, תוך כדי יום ולילה שיחה 

מתמדת עם ה'. 
גבר עמד ליד אבי. לא סתם גבר. יכולתי להבחין 
מרחוק, עוד לפני שהספקתי לראות את תווי פניו. 
יכולתי להבחין לפי האור השמימי שזורח מהווייתו. 
או שמא אור זורח עליו מאת ה'. מעולם לא ראיתי 
אותו באופן אישי, אבל הרגשתי מיד שהוא שמואל, 
נביא ה'. הוא עמד ליד אבי ואחיי האחרים. הוא 
חיכה לי, צעיר ממרומי הגבעות. והוא בירך אותי 

והמשיך לדרכו.

המשך המאמר של הרב לביא מעמוד 8 <
בדבר המדהים הזה. ושבאמת יתקבלו תפילותינו 
לרצון... אז תודה לכם אנשי הקיבוץ והאורחים..."   
מה מרגש את הרב אבי, ומה מייסר אותו, מה מעסיק 
אותו ומה ממלא את ליבו האוהב. ודברים שיוצאים 
מלב טהור, נוגעים גם בטהרת ליבם של אחרים. 
וכך כתבה אילנית מקיבוץ גינוסר לרחל: "לי הייתה 
הזכות להכיר את אבי ז"ל, אדם חייכן ונעים. בכל 
פעם שהיה מעביר את תפילות יום הכיפורים הילה 

הייתה מעל ראשו..." 

אל ארץ המוריה
דמותו המאירה של הרב אבי, מצטרפת לעוד נופלים 
רבים אחרים במלחמה הזאת, המחוברים לשורשיו 
העמוקים של עם הנצח. וכמו אברהם אוהבו הגדול 
של הקדוש ברוך הוא, צעד גם הרב אבי מתוך אמונה 

גדולה ואהבה גדולה. והאהבה הגדולה שבליבו 
נבעה מאמונתו הגדולה, מההכרה העמוקה שלו 
את התמונה הגדולה של החיים. וכדברי הרב צבי 
יהודה זצ"ל על אברהם אבינו: "אמונה והכרה הן דבר 
אחד. אברהם אבינו היה ענק בהכרה וענק באמונה" 

)שיחות הרצי"ה, פרשת נח עמ' 103(. 
האמונה הזאת, הבולטת כל כך במלחמה הנוכחית בין 
לוחמינו, שכבר אויבינו סימנו להם למטרה בראשיתה 
את ירושלים ואת הר הבית, מאירה את משמעות 
ההליכה שלנו לאורך הדורות אל הארץ המובטחת. 
הליכה שראשיתה מתוארת בסופה של פרשת נח, 

ותכליתה – בפרשת העקדה. 
וכך מאיר את הדברים הרב יהודא ליאון אשכנזי 
)מניטו(: "המדרש )בראשית רבה, פרשה לט-מ( 
מחדש, דרך האנלוגיה שהוא עורך בין שני המופעים 
של הביטוי "לך לך" בתורה, שיש אכן יעד מוגדר 
מאוד וברור להליכתו של אברהם, מעבר ליציאה־

הצלה מאור כשדים מפאת הסכנה. לא מדובר 
ביציאה בריחה סתמית, בלא תכלית אלא בהגעה 

להר המוריה" )סוד מדרש התולדות א עמ' 61(.
"במילים של ימינו...: האם מספיקה ציונות פוליטית 
בלבד, שכל מטרתה היא להקים מדינת מקלט לעם 
נרדף כדי להינצל מהפוגרומים, מהאנטישמיות? 
תשובת המדרש היא שיציאה לשם הצלה בלבד 
איננה מספיקה. צריך להגיע להר המוריה, לניסיון 

העקידה..." )שם, עמ' 62(. 
הרב אבי, ההולך בעקבות אברהם אבינו הגדול, ידע 
את סוד ההליכה אל הארץ, אל ארץ המוריה, "הָָהָָר 
בָָּנוֹן", משם ינק את כוחותיו ואמונתו  הַַטּוֹב הַַזֶּּה וְְהַַלְּ
ולשם כיוון את ליבו הטהור. וזאת גם הסיבה לכך 
שאנו מנצחים במלחמה הזאת, ונוסיף לנצח עד 
להכרעת כל אויבינו הרשעים. עד לניצחון המוחלט. 
בגלל דמויות טובות ומאירות כמו הרב אבי, "אַַבְְרָָהָָם 

אֹהֲֲֹבִִי", תושיע בנים.   

יומנו של נער החוות   סיפור קצר מאת צבי פישמן
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קרבה לאחר ריחוק - בנישואין
שאלה: במאמר על קרבה וריחוק, )מעלון פרשת 
האזינו(, הסברת יפה מאוד איך לחשוב כדי להצליח 
להתקרב. זה נחמד, כאשר הקשיים אינם גדולים 
ומורכבים. חוויתי מבעלי במשך שנים עלבונות 
וכעסים שפגעו בי מאד. אמנם היום כשאנחנו בייעוץ 
אצלך, הוא הודה שטעה והוא רוצה לתקן. הכל טוב 
ויפה. אבל אני לא מצליחה לדלג מעל כל הצער 
שספגתי ממנו ולחשוב עליו חיובי. כאילו הכול עבר 
ונגמר. לא! ממש לא! כדי להצליח להתקרב אליו יש 
בי צורך בסיסי שיקשיב לי, ושידע מה בדיוק הרגשתי 
ואיזה סבל רגשי היה לי ועדיין נמצא בתוכי. כך 
שהתחושות האלה יוצרות עדיין מחסום ביני לבינו 
וקשה לי להתמסר אליו רגשית, למרות ההבנה בשכל 
שהוא לא ידע ולא הבין מה הוא גרם לי ושהכוונות 
שלו היו טובות. הוא לא מוכן להקשיב לי, כי הוא 
טוען שזה היה מזמן ושהוא ייפגע מהכאב שלי. הוא 
לא מבין שה"מזמן הזה" עדיין חי ובועט בתוכי, וכל 
עוד הוא לא יידע מה עבר עלי רגשית, אני לא מסוגלת 
להתחבר אליו כאילו כלום לא קרה, למרות שאני 

מאד רוצה לחיות איתו בקרבה וחיבור.
אני מתוסכלת מהמצב הזה ואין לי שקט נפשי. 

תשובה: אכן. כשהכאב גדול מדי, קשה להסתפק 
במחשבות חיוביות כפי שתיארתי ולהרגיש קרבה 
זוגית רגשית. עצם האפשרות בשיתוף והמוכנות 

שלו להקשיב, כבר עשויה ליצור קרבה ביניכם.
מה מונע ממנו להסכים להקשיב?

• הוא הרי מכיר את ההתפרצויות שלך ומבחינתו, 

גם את ההגזמות שלך ולכן ייתכן שהוא מתנגד 
לקבל שהוא כזה נורא ואיום כפי שתציירי אותו.

• הפחד מההטחה שלך כלפיו, מבלי להתייחס 
לאנושיות שבו.

• עוצמת ההאשמה, תגרום לו להרגיש ולחשוב 
עד כמה הוא רע ונורא כלפייך, ירגיש שהוא לא 
שווה וזה לבד עלול לגרום לו להתרחק ממך. אם 
זה יקרה, המרחק ביניכם יגדל יותר, והכאב של 

שניכם גם הוא יתעצם.
אם כך, מה ניתן לעשות במצב כזה?

• האחריות על הקשיים הזוגיים מוטלת על השניים, 
מפני שכל אחד תורם את חלקו למציאות שנוצרה, 
מבלי להאשים. )למעט מקרים שאחד מבני הזוג 
אלים, פסיכופת וכד', כי אז אין מצב זוגי ואין עם 

מי לעבוד.(
כשמקבלים את הכלל הזה, עוצמת הכאב יורדת ואז 
ייתכן שיהיה אפשר לשתף בחוויות עבר מכאיבות.
• יש אחריות לאופן הביטוי של הכאב. אפשר 
לשפוך עליו את הכאב באופן של האשמה, צעקות, 
כעסים, הכפשות שמבטאות את התחושות של 
אז. אלא שהמחיר יהיה שאת לא רואה מולך את 
בעלך, אלא אויב. עם כל הטעויות שהוא טעה, 
עדיין הוא רוצה לתקן ורוצה אותך. באופן כזה, 
את נראית ממש לא טוב והוא ירגיש גרוע עם 
עצמו. מי שמתנהג כך, זה מגיע בדרך כלל מנקמה 
ורצון להראות לו עד כמה הוא נוראי ולא אנושי

• לעומת זאת, לאחר הכלל הראשון שהעוצמה 
פוחתת, את משתפת אותו בכאב שלך. את משתפת 

במה את הרגשת. מה קרה לך, בעקבות מה שאמר 
או עשה שלא היה ראוי. שיתוף, מאפשר לו להקשיב 
לך, כי את לא מאשימה והודפת אותו. כך תוכלי 
להרגיש שהוא איתך ותחושה זו, תוביל לקרבה.

• עם כל הכאב, כדאי לך לזכור את המקרים 
והמצבים שלך שייתכן שפגעו בו, האשמת או 
העלבת אותו, גם אם ללא כוונת זדון. מה היית 
ויכעס עליך, כמו שאת  יאשים  רוצה? שהוא 
רוצה להאשים אותו? או אולי היית רוצה שהוא 
ישתף אותך ללא האשמה ועלבון? מה שהיית 
רוצה כלפייך , כדאי שתעשי גם את כלפיו. )מה 

ששנוא עליך...(
)גם לאחר השיתוף והסליחה שלו, אצל אישה 
עדיין הזיכרונות הכואבים נשארים ואולי לתמיד. 
אך מכיוון שיש רצון להמשיך ביחד בטוב, תתמקדי 
בטוב שיש בו וכך תוכלי ליהנות מהזוגיות. לגבר 

קל יותר להמשיך הלאה ואפילו לשכוח.(
חשובה  ומאושרת,  בריאה  לזוגיות  להגיע  כדי 

ההחלטה:
 אנחנו בוחרים להמשיך ביחד למרות הכול.

 אנחנו רוצים לקבל את עצמנו כבני אנוש, עם 
הטעויות והתיקונים. 

 הקב"ה הפגיש בינינו והאתגרים מוציאים 
מאיתנו כוחות סמויים שבזכות כך, אנחנו נבנים 

ומתאזנים.
 בכך מובטחים לנו חיים מאושרים, עם כל 
הקשיים, והאחדות בינינו תשפיע על אחדות בעם 

ישראל שתקרב גאולה.

טובים השניים
אסתר אברהמי 

יועצת אישית זוגית ומדריכת כלות

לגדל ילד חברתי  חלק א
"ונח מצא חן בעיני ה'. אלה תולדות נח נח איש צדיק 

תמים היה בדורותיו את הא-לוהים התהלך נח".
רש"י כידוע מביא את דברי רבותינו. יש הדורשים 
לזכות ויש הדורשים לגנאי. בכל מקרה בולט שנוח 
מתגלה כדמות פסיבית מצד עצמה. נאמנה לציווי 

האלוקי אבל נמנעת מהשפעה על החברה.
לעומת אברהם אבינו ומשה רבנו, התנהגותו של נח 
אינה מנהיגותית.  הזהר מספר לנו שכאשר הקב"ה 
מבשר לנח שהוא עומד להביא מבול על העולם, 

תגובתו של נח היא: ומה יהיה איתי?
נח לא הצליח להבין שמצפים ממנו לקום ולעשות 
מעשה, שמצפים ממנו ליוזמה לשינוי העולם. הקב"ה 
נותן לנח עוד הזדמנות. הוא מצווה עליו לבנות 
תיבה, כאשר מטרת בניית התיבה היא לעורר את 
דורו של נח לשאול מדוע הוא בונה תיבה ומתוך כך 
נח אמור להחזירם בתשובה )שהרי לא ניתן להסביר 
באופן אחר את הזמן הרב שלקח לנח לבנות את 
התיבה - מאה ועשרים שנה(. אך נח לא עשה זאת, 
אולי מפני שלא רצה. גם כאשר התחיל המבול, נח 
לא היה אמור להיכנס לתיבה, אלא היה עליו לומר 
שאינו נכנס עד שהקב"ה יבטל את גזרת המבול )כפי 

שמשה שבר את הלוחות הראשונים(.
בסוף הפרשה ניכר שנוח מושפע מן המציאות 

ומתגולל ביין.
אכן קשה מאוד לחיות בחברה מושחתת ולא להיות 
מושפע. לחברה יש כוח רב ויש לעמוד על מקום 

החברה בעיצוב האישיות של ילדינו. כדי להבין מה 
קורה חברתית עם ילדינו ומה בונה אותם חברתית 

יש לחזור ליסודות.
מרגע לידתו הילד מחפש קשר. ג'ון בולבי פיתח את 
תיאוריית ההתקשרות ויש לה אחיזה חזקה. תאוריה 
זו מבוססת על ההנחה שבנפש הפעוט טבוע צורך 
מולד ואוניברסלי ליצור קשר עם מטפל מרכזי אחד 
לפחות, וקשר זה חיוני להתפתחות חברתית ורגשית 

תקינה של התינוק.
התינוק מונע מתוך דחף בסיסי הישרדותי של 
התקשרות לחזקים וחכמים ממנו. לשם כך הוא 
זקוק להיווצרות של קשר בטוח עם הדמות המטפלת 
– ולענייננו הכוונה היא להורה. אם כך, תפקיד 
ההורים הוא להיות בנוכחות, עקביות וזמינות. 
האינטראקציות והיחסים הבין-אישיים הראשוניים 
עם ההורים, משפיעים על יחס הילד לעצמו, יכולת 
לגבש לעצמו זהות ועל הדרך בה הילד תופס את 

האחר. 
התיאוריה מדברת על 3 דפוסי התקשרות עיקריים 
שעשויים להתפתח אצל התינוק: הדפוס הבטוח 
)גדל להיות עצמאי ובעל השפעה(, הדפוס החרד 
)כעלה נידף מבחינה חברתית. ילד שקוף או מנוצל(  

והדפוס הנמנע )מזכיר את דמותו של נוח(.
 נרחיב במעט על "הדפוס הבטוח" - דפוס המתפתח 
כאשר הדמות המטפלת, ההורה, זמינה, נוכחת 
ועקבית. דפוס זה מאופיין בתפיסה עצמית חיובית 

ותפיסת האחר חיובית בגמישות, בסקרנות  וביכולת 
לפתרון בעיות. ביכולת הסתגלות ובנוסף בוויסות 

רגשי.
ומהו האתגר ההורי בכל זה? כיצד ננכיח את "הדפוס 

הבטוח"? 
ניתן לומר שהאתגר ההורי הוא להיות עוגן ומודל 

להשראה.
אלא שכל זה אינו פשוט כלל ועיקר מכמה היבטים:
פעמים שיש לנו פנטזיות על הורות אחרת מזו 
שחווינו. לכך מצטרף הקושי בעקביות, להיות סמכותי 
זה מעייף! קשה לעמוד מאחורי המילה שלנו. מה עוד 
שלפעמים ההורים חושבים אחרת זה מזה. פעמים 
קיים בנו  פחד מלאבד את אהבת הילד. ואם הילד 
בוכה וצועק - מה יחשבו עלינו השכנים?  מתייחסים 
בסלחנות לחוצפה/"שובבות"/אלימות מילולית כבר 
מגיל קטן. כל אלו הם אתגרים המשפיעים על הדרך 

שבה הילד ינהל את יחסיו החברתיים.
שיתפה אותי אמא שהבן שלה יודע "לנגן" על ההבדל 
בין ההורים. במשפחה זו האמא יודעת לשים גבולות 
והאבא רך יותר. הבן יודע להשתמש בזה ולטעון 

ש"אבא מסכים". "אבא אוהב אותי יותר... ".
היכולת שלנו כהורים לפעול יחד אף שיש הבדלים 
ולא להיגרר לאמירות של הילד היא זו המאפשרת 

לנו להיות עוגן בטוח לילד.
נרחיב על כך ועל השפעה חברתית במאמרים הבאים.

חינוך עד הלב
אורית דהן

esteravr@gmail.com

orittguvot@gmail.com
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לׁוֹםֹ יְְלָָדִִים יְְקָָרִִים! שָׁ�

יק  עַַ אֲֲנַַחְְנּוּ קוֹרְְֹאִִים עַַל אִִיׁשׁ צַַדִּ�ּ בּוּ ׁ ת הַַשָּׁ�� פָָרָָשַׁ�ׁ בְּ�ּ

וֹֹ  זְְמַַּנּ בִּ�ּ ת לָָנּוּ שֶׁ�ׁ ֶרֶּ וֹרָָֹה מְְסַַפֶּ� רְְּּוּא לוֹֹ נֹחַַֹ. הַַּתּ קָּ� רׁ שֶׁ�ׁ וְְיָָשָׁ�

הֶפֶ. הֵֵם רָָבּוּ  עּוֹֹלָָם לֹֹא הִִתְְנַַהֲֲגּוּ יָָ ים בָּ� ל נֹחַַֹ, הָָאֲֲנָָשִׁ�ׁ שֶׁ�ׁ

בָָּרִִים רָָעִִים. נְְּבּוּ וְְעָָשּׂׂוּ דְּ� נִִׁי, גָּ�  חֶָָאֶד עִִם הַַשֵּׁ��

יק וְְטוֹבֹ לֵֵב.  אּוּה הָָיָָה צַַדִּ�ּ ם.  לָּ�ּ ּ הֶנֶ מִִכֻּ� וֹ אֲֲבָָל נֹחַַֹ הָָיָָה ׁשׁ

לּוּּבּ לָָעוֹֹלָָם,   אּוּה עוֹֹמֵֵד לְְהָָבִִיא מַַ  ה' אָָמַַר לְְנֹחַַֹ שֶׁ�ׁ

מּוֹֹ  בָָּה הָָיְְתָָה כְּ� דּוֹֹלָָה. הַַתֵּ� בָָּה גְּ� ּוּּנּּ לִִבְְנוֹתֹ תֵּ�  ׁשּׁ מִִמֶּ� וְְבִִקֵּ�

יִִּם. ט עַַל הַַמַּ� ׁ שָּׁ�� יִִּת עָָנָָק שֶׁ�ׁ בַּ�

ךְְ 120  שֶֶׁמֶּ�ׁ  בָָּה בְּ� ת הַַתֵּ� בָָּוּנָָה ֶאֶ ה מְְאוֹֹד  נֹחַַֹ עָָבַַד קָָשֶׁ�ׁ

וֹֹ וְְגַַם  חְְּתּ פַּׁ�ּ לּ מִִשְׁ� ת כָּ� בָָּה ֶאֶ אּוּה הִִכְְנִִיס לַַתֵּ� נָָׁה!  שָׁ�

לּוּּבּּ, הֵֵם הָָיּוּ    הִִתְְחִִיל הַַמַּ� שֶּׁ�ׁ הּ. כְּ� ל חַַיָּ� ג שֶׁ�ׁ לּ ּוּס ג מִִכָּ� ּוּז

עִִּים  עִִּים יוֹםֹ וְְאַַרְְבָּ� ךְְ אַַרְְבָּ� שֶֶׁמֶּ�ׁ  בָָּה בְּ� תוֹךְְֹ הַַתֵּ� גָָּוּמנִִים בְּ�ּ
לַַיְְלָָה.

ם  לָּ�ּ ּ כֻּ� שֶּׁ�ׁ ם כְּ� גַּ�ּ חַַּ? שֶׁ�ׁ מָָה אֲֲנַַחְְנּוּ יְְכוֹֹלִִים לִִלְְמֹֹד מִִנֹּ�

בָָּרִִים לֹֹא טוֹבִִֹים, אֲֲנַַחְְנּוּ צְְרִִיכִִים  ׂ�שִׂים דְּ� בִִּיב עוֹֹ מִִסָּ�

רָָׁה. נֹחַַֹ הָָיָָה  שָׁ� וֹבָָֹה וְְהַַיְּ�ּ ךְְ הַַּטּ ֶרֶּ אֱֱֶנֶמָָנִִים לַַדֶּ� אֵֵׁר   לְְהִִשָּׁ��

הֶנֶ מֵֵאֲֲחֵֵרִִים. וֹ חַַּד לִִהְְיוֹתֹ ׁשׁ אָָמִִיץ וְְלֹֹא פָּ�

לׁוֹםֹ! ת שָׁ� בָּׁ�ּ שַׁ�
ישי, ערוץ הילדים

בפרקים החדשים באתר! התוכנית "מעמול" מתקדמת והמתח בשיאו - צפו 

המלצת השבועהמלצת השבוע

הצטרפו למנויי ערוץ מאיר לילדים!
              באתר meirkids.co.il בטל 0732379860

מהי הברכה אותה מברכים כשרואים את הקשת?
חידהחידה

נח
ענו על החידות בדף הפרשה באתר 

ערוץ מאיר לילדים ואולי תזכו בפרס!

שאלות בפרשהשאלות בפרשה
1. מה היו שמותיהם של שלושת בני נוח?

2. מה היה גובהה של תיבת נוח?
3. מאילו בעלי חיים הביא לתיבה נוח שניים שניים?

4. האם העופות נכנסו לתיבה?
5. בן כמה היה נוח כשהתחיל המבול?

6. איזו שבועה נשבע ה' לאחר המבול?

איש שמן הלך למסעדה והזמין 30 שיפודים 15 

 המבורגרים ו3 בקבוקי קולה.

המלצר נבהל ושאל אותו : אתה אוכל את זה לבד ?
 

לא. אני אוכל את זה עם צ'יפס.

למה פיטרו את האיש ממפעל מיץ תפוזים?
 

כי הוא לא היה מספיק מרוכז

סבתא לנכד שלה: גזר זה בריא לעיניים!
 

הנכד: סבתא זה בכלל מלפפון...

ה
ש

פר
 ב

ת
נו

מו
ת

ה
ש

פר
 ב

ת
נו

מו
ת

ת
וזמור




ת 
נו

ומ
ת

ה
המל 


 

ואצמ


1

4

7

2

5

8

3

6

9



כל התורם למכון מאיר מרבה אהבה ואמונה  2331*  8

העולם ומלואו לאור ישראל מחכים, לאור עליון של בהירות תהלת שם ד', של עם זו יצר 
לו אל לספר תהלתו, הידיעה המנוחלת מברכת אברהם, הברוך לאל עליון קונה שמים וארץ, 
לעם לבדד ישכון ובגוים לא יתחשב, לעם אשר ד' בדד ינחנו ואין עמו אל נכר, העם המטהר 

את העולם כלו מטומאתו ומכל מחשכיו, העם אשר נחל חמדה גנוזה, כלי חמדה, שבה 
נבראו שמים וארץ  אורות התחייה סע' ה

בשביל הנשמה
 הרב ליאור לביא ר"מ במכון מאיר

הרגע שבו קיבלתי את הבשורה המרה על נפילתו 
של הרב אבי אהובנו, קרוב משפחתנו, היה אחד 
מהרגעים האלה שבהם חשים כמעט פיזית שהקרקע 
נשמטת מתחת לרגליים. מילים כדרכן מנסות לבטא 
משהו שהוא עמוק ממילים, לתת כלי ביטוי למה 
שמעבר לכל כלי. ומהיוודע הבשורה הנוראה, הלב 
השבור לא מוצא מנוחה. לא מוצא מילים. האותיות 

כמו פורחות באוויר.  
לצערי הרב, ההיכרות שלי עם הרב אבי לא הייתה 
מעמיקה מספיק. היינו נפגשים בעיקר כחלק 
מאירועים משפחתיים גדולים בצד של אשתי. 
מפגשים המתמצים בלחיצת יד חמה ולבבית או 
בחיבוק גדול ועוטף. אבל יותר מכול – נפגשנו בין 
הצלילים, בין המילים, בתוך ניגוני שמחה ונשמה 
באותם אירועים משפחתיים. זכיתי להצטרף כמלווה 
בגיטרה לרב אבי ולאשתו המופלאה, תיבדל לחיים 
ארוכים, רחל. היא בכינור הלב שלה והוא בקלרינט 
הנשמה שלו. הרמוניה מופלאה של נשמה, אהבה 
וכיסופים. קסם זוגי נדיר שלא פוגשים כמעט בעולם 
הזה. קסם שהקרין גם באופן ישיר על כל שמונת 
ילדיהם המתוקים, שנשאו בהלוויה דברים מרגשים 
ומרוממים, המעידים על השורשים העמוקים 

מתוכם צמחו.    
וכך, בלי לדבר כמעט, הייתי מביט בעיניו הטובות 
של הרב אבי, מחייכות אליי מעל לשפתיו המפיקות 
צלילי נשמה בכל נשימה ונשימה. וחשתי בכל מאודי 
את הנשמה הקורנת והמאירה שלו, ממלאת את 
חלל החדר בטוב האינסופי שבו. כאילו בנגינתו 
הוא מנשים אותנו. מעניק לנו אוויר מהפסגות שבהן 

הנשמה שלו טובלת. 

הרב אבי היה, כך נדמה לי, מה שמכונה "נשמה 
גבוהה מעולם האצילות". גם בלי להעמיק בהבנת 

המושג, קל היה להבחין שהרב אבי היה מחובר 
בכל מאודו לנשמת החיים שבו – לטוב, לאחדות, 

לחסד, לנתינה, לחמלה ולרחמים, למקור הטוב 
– הקדוש ברוך הוא. עולם אצילי ועליון ניבט 

מכל צעד ושעל בחייו. ואת כל אלה אפשר היה 
להרגיש בחוש ממש, גם בלי להחליף איתו ולו 

מילה אחת. מאור הפנים שלו הקרין את פנימיותו 
הזכה. ומאז הסתלקותו, אורו הולך ובוקע עוד 
ועוד ומוסיף חיים, אהבה וטוב בעולם – כדברי 
מִִּבְּיתָָתָָן  יקִִים אַַף  ּדִּּ רש"י בסיום פרשת נח: "וְְהַַצַּ

קְְרוּיִִם חַַיִּּים". בשורות הבאות אנסה לדלות מעט 

מאותן נקודות אור וחיים של הרב אבי, שהולכות 
ומאירות כעת ביתר שאת את עולמנו. 

כהן משוח מלחמה
קבוצת הווטסאפ "לזכר אהובנו אבא אבי גולדברג" 
מתמלאת כל הזמן בסרטונים, הקלטות וסיפורים 
מרגשים מהרב אבי ועל הרב אבי. את התפילה של 
הרב אבי לפני הקרב, בפני כל חיילי הגדוד, כולם 
בוודאי ראו כבר. הבוקר, הועבר סרטון קצר ובו 
רשמים מהרב הצבאי רס"ן הרב דוד פייג לאותה 
תפילה מרוממת, ובעיקר מדמותו של הרב אבי 
באותם רגעים שלפני היציאה לקרב שממנו לא שב.
"אני מגיע לשטח הכינוס, רואה את המג"ד עולה 
ומדבר, אבל אז אני רואה פתאום את הרב אבי... 
פתאום אני מרגיש הוד והדר ורוממות, ואני לא 
מאלה שמצלמים בטלפון, אבל אז אני לוקח את 
הטלפון שלי, ותוך כדי שהוא נושא את התפילה עם 
החיילים לקראת היציאה לקרב, ממש כל החיילים 
מכונסים, כולם על אפודים, שכפ"צים, על קסדות... 
ממש בכניסה ללבנון... כל המתח באוויר, עולה הרב 
אבי, נוסך ביטחון בלוחמים ונוסך רוח בלוחמים, 
והוא גבוה מכל העם, דמות, והוא עומד ונושא 

את התפילה... 
"אני באותו רגע לוקח את הטלפון שלי, ומצלם אותו 
נושא את התפילה לפני היציאה לקרב, ורואה את 
הלוחמים כולם, מלאים בעוז ובאמונה ומרוכזים 
ברב, ומרוכזים ברגעים האלה, מרגישים את הרגעים 
המיוחדים הללו, ואני מצלם אותו נושא את התפילה: 

'לחם את לוחמנו...' 
"ואז הוא גם נושא שירה: 'אנא ה' הושיעה נא!' וכל 
הגדוד – 'אנא ה' הושיעה נא!' 'אנא ה' הצליחה נא!' 
– וכל הגדוד – 'אנא ה' הצליחה נא!' הוא אומר 'שמע 
ישראל' בכזאת אמונה, בכזה לב, בכזה טוהר, שכל 
הגדוד, וגם אני, בתוך זה שאני מצלם, אני זועק ביחד 

איתו 'שמע ישראל ה' אלוהינו ה' אחד!' 
"לא סתם הסרטון מסתיים בשירת 'עם ישראל חי'... 
אנחנו יוצאים למלחמה שהיא מלחמת קיום, מלחמה 
בלבנון, מלחמה קשה ומורכבת, לצערנו יש לנו לא 
מעט נפגעים, אבל מצד שני הביטחון הזה שהוא 
נוסך, הרוח שהוא נוסך, העוצמה  של החיילים, היו 
רגעים של הוד, של קדושה, רגעים של רוממות, 
רגעים שאתה אומר – כזה כהן משוח מלחמה צריך 

להיות. ככה רב צבאי צריך להתנהל במלחמה".  

ללמוד להצמיח
אחד הסיפורים המרגשים על העין הטובה, האופיינית 
כל כך של הרב אבי, כאדם וכמחנך, נכתב על ידי 
אורית אלגאוי־הרשלר: "אני אשת חינוך, והרב אבי 
היה עבורי דוגמה ומופת. פעם הלכתי ברחוב יהודה. 
בגינה ליד הרחוב ראיתי סבתא מלמדת את נכדתה 
לשתול צמחים. רגע נדיר של טבע, שלווה, אהבה, 
חינוך וערכים. עצרתי כדי להסתכל. סובבתי את 
הראש וראיתי את הרב אבי, חיוך גדול על הפנים. 
גם הוא הסתכל על האישה שמלמדת ילדה לשתול 

צמחים, והבנתי שהוא מבין בדיוק למה עצרתי. 
"והחיוך שלו חבק עולם. חבק אותי, ואת האישה, 

ואת הילדה, ואת השתילה. 
"בני אדם כמו הרב אבי נולדים מעט בכל דור. ומי 
שהכיר אותו, זכה. הוא הבין באנשים, ואהב אותם. 
הוא ידע להגיד את המילה הנכונה, בזמן הנכון 
ובמקום הנכון. הרב אבי הבין אנשים, ואם לא הבין, 
השתדל להקשיב בקשב רב, במבט פתוח, עד שהבין 

את ליבם. יהי זכרו ברוך".
לדברי חז"ל, מבט העין תלוי בעומק הלב )עבודה 
זרה כח, ב(. כלומר, מה שאנחנו רואים תלוי במה 
שהלב שלנו מבקש ורוצה. רגע מזוקק שבו היה 
אפשר להרגיש את ליבו הטהור של הרב אבי, שממנו 
בקע המבט הטוב שלו על עולם ומלואו, היה בדבריו 
בהקלטה ששלח לחברי קיבוץ גינוסר, שם הוביל 
את המניין ביום הכיפורים זה עשרים שנה, והשנה 
– לראשונה – לא היה יכול הרב אבי להגיע כדי 

להמשיך את המסורת. 

להמשיך את המסורת
"לפנות בוקר, בליל יום כיפור, קיבלתי את הבשורה 
שהמניין מתקיים, כי היה כתוב לי שם )בפתק 
שהועבר עם חבר לגדוד ובו מידע עבור הרב אבי, 
מהמשפחה(, ששלושת הגדולים שלנו באו לקיבוץ, 
וזה כל כך שימח אותי, ביום כיפור )כאן אבי נשנק 
מדמעות התרגשות...(, אתם בטח שומעים את 

ההתרגשות... 
"ממש אפילו הייתי אומר נתן לי כוח ודחיפה קדימה, 
לדעת שבארץ מתפללים ומאוחדים וממשיכים 
מסורת כל כך יפה ומשמעותית. תודה לכם. תודה 
לכל האנשים המקסימים בגינוסר שטורחים כל שנה. 
זאת זכות גדולה, לארגן את התפילות, להשקיע 

כל כך... 
"אנחנו לא ממש יכולנו להתפלל )גם כאן שומעים 
את הדמעות של הרב אבי בקולו(, אני לא רוצה 
לספר מה עשיתי בזמן של תפילת נעילה, אבל לא 
בדיוק מחזור ודברים מהסוג הזה... סגנון קצת אחר, 
ולדעת שאתם התפללתם והמשכתם את המסורת 
של אני חושב עשרים שנה, זה כל כך משמעותי 
 וכל כך מחזק, אז תודה רבה לכל מי שנטל חלק 
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"הביטחון הזה שהוא נוסך, הרוח שהוא נוסך, העוצמה של 
החיילים, היו רגעים של הוד, של קדושה, רגעים של רוממות, 

רגעים שאתה אומר – כזה כהן משוח מלחמה צריך להיות. ככה 
רב צבאי צריך להתנהל במלחמה". 

על דמותו המאירה של אהובנו, הרב אברהם גולדברג הי"ד
אברהם אוהבי


